
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 7 Determinazione n. 2016/3

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



OGGETTO: Gruppo di lavoro per l’intervento precoce nelle psi cosi. 
 
 

IL DIRETTORE PRO-TEMPORE DELLA S.C. SALUTE MENTALE  
 

Visto il D.lgs. 30/12/1992 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 

richiamata la deliberazione Direttore Generale n. 516 del 09/07/2015 ad oggetto: 
“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

 Preso atto che il Piano di Azioni Nazionale per la Salute Mentale del Ministero della Salute 
tra le aree di bisogno prioritarie e i percorsi di cura individua “l’area esordi – intervento precoce” e 
suggerisce progettualità innovative nei percorsi di cura; 
 
 Considerato che la letteratura scientifica indica che una riduzione della durata della psicosi 
non trattata attraverso appunto interventi di individuazione tempestiva e trattamenti mirati consente 
di ritardare o moderare le conseguenze della malattia, di avviare un processo di miglioramento più 
rapido e stabile e una migliore qualità di vita oltre che produrre un rapporto costo efficacia più 
favorevole;  
 
 Ritenuto che è intendimento della S.C. Salute Mentale avviare un progetto di intervento 
precoce nelle psicosi ponendosi l’obiettivo di riconoscere i prodromi del disturbo correlati ad un alto 
rischio di evoluzione psicotica, di gestire il “primo episodio” di psicosi, di sensibilizzare gli operatori 
sanitari al riconoscimento dei sintomi prodromici;  
 
  

D E T E R M I N A 
 

1) di approvare il progetto denominato “intervento precoce nelle Psicosi” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;  

 
2) di costituire un gruppo di lavoro che opererà in una prima fase sperimentale sul territorio 

distrettuale di Alessandria a favore della popolazione clinica afferente agli ambulatori della 
S.C. Salute Mentale sede di Alessandria;  

 
3) di nominare operatori del Gruppo di Lavoro i sotto elencati Dirigenti Medici Psichiatri di 

questa S.C. Salute Mentale che per competenza professionale presentano i requisiti per il 
raggiungimento del progetto sopra indicato:  

           D.ssa Marta Burroni -  D.ssa Laura Peruzzo -  D.ssa Michela Sala 
 

4) di individuare Coordinatrice del Gruppo di Lavoro la D.ssa Marta Burroni; 
 
5) di dare atto che il provvedimento non comporta ex se alcun onere di spesa;  
 
6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo decorsi 10 giorni dalla 

pubblicazione all’albo dell’Azienda 
 

 

Pagina 2 di 7 Determinazione n. 2016/3

Copia

in pubblicazione



 

 
 

Sede legale:  via Venezia, 6 
 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 

Servizio: S.C. di Salute Mentale 
Tel 0131 306821 

e-mail: www.aslal.it  

 
Struttura: S.C. Salute Mentale 

 
 
 

 
Intervento Precoce nelle Psicosi 

 

 

 
Razionale scientifico 

 
Il razionale degli interventi precoci nella schizofrenia consiste nell'ipotesi che una riduzione 

della durata della psicosi non trattata (DUP), attraverso interventi di individuazione 

tempestiva e trattamenti mirati nelle primissime fasi di malattia, possa migliorarne gli esiti a 

breve e a lungo termine; basti pensare a come l'approccio early detection and early 

intervention sia diventato generalizzato e abbia influenzato la prognosi di molti disturbi.  

L'esperienza clinica e le ricerche attuali indicano che tale approccio consente di “invertire la 

rotta” (Meneghelli e Bislenghi, 2003), di ritardare o moderare le conseguenze di malattia, di 

avviare un processo di miglioramento più rapido e stabile e di garantire una migliore qualità 

di vita (Loebel et al., 1992; Hafner et al., 1995; McGlashan e Johannessen, 1996; Larsen et 

al., 2000; Mc Gorry, 2000, Schaffner e McGorry, 2001; Larsen et al., 2001). 

Le linee guida del Ministero della Salute (SNLG) raccomandano “programmi strutturati di 

identificazione e trattamento precoci di soggetti al primo episodio di schizofrenia” e tra gli 

obiettivi del Piano di Azioni Nazionale per  la Salute Mentale vi è “l'identificazione precoce 

di pazienti con disturbi psichici gravi e dei soggetti a rischio di psicosi in una visione 

preventiva integrata con i servizi NPIA”. 

Infine, i recenti studi focalizzati su aspetti di economia sanitaria concludono che: ”i servizi di 

intervento precoce nelle psicosi producono esiti clinici migliori rispetto a quelli generici e, 

inoltre, hanno un rapporto costo efficacia più favorevole” (Killackeye Young 2007, 

Mihalopoulos et al.2009, Cocchi et al. 2011, Valmaggia et al. 2012). 

  

  

Pagina 3 di 7 Determinazione n. 2016/3

Copia

in pubblicazione



 

 
 

Sede legale:  via Venezia, 6 
 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 

Servizio: S.C. di Salute Mentale 
Tel 0131 306821 

e-mail: www.aslal.it  

 

 Obiettivi generali 

1. Riconoscimento dei prodromi del disturbo correlati ad un alto rischio di evoluzione 

psicotica.   

2. Gestione ottimale del “primo episodio” di psicosi. 

3. Sensibilizzazione degli operatori sanitari al riconoscimento dei sintomi prodromici 

  

 

 Attività e Metodologia 

Nella prima fase sperimentale il gruppo di lavoro per l'intervento precoce nelle psicosi è 

costituito da tre psichiatri, uno psicologo-psicoterapeuta e un educatore professionale del 

DSM che si riuniscono di norma settimanalmente presso il CSM di Alessandria; l'attività è 

rivolta alla popolazione clinica afferente al CSM di Alessandria. 

 

L'intervento è articolato nelle seguenti fasi. 

1. Fase prodromica 

• Raccolta delle segnalazioni di pazienti potenzialmente a rischio di psicosi dai vari 

servizi del territorio di Alessandria (CSM, NPI, SPDC, MMG, SERT, Servizi Socio 

Assistenziali). Trattasi di giovani adulti che richiedono aiuto per forme pervasive di 

disagio psichico con compromissione socio-funzionale e riduzione della qualità di 

vita; presentano generalmente una costellazione aspecifica di sintomi, spesso 

ricondotta a disturbi d'ansia e depressivi, quali irritabilità ed irrequietezza, disturbi del 

sonno, variazioni delle abitudini alimentari, disturbi dell'attenzione, della 

concentrazione e della memoria; in alcuni casi emergono esperienze simil-psicotiche 

quali distorsioni percettive, convincimenti anomali, condotte eccentrico-

disorganizzate-impulsive.  

• Il primo incontro, concordato entro una settimana dalla segnalazione, consiste in:  

colloquio clinico, raccolta anamnestica e test di screening ERI-raos-CL. 

Pagina 4 di 7 Determinazione n. 2016/3

Copia

in pubblicazione



 

 
 

Sede legale:  via Venezia, 6 
 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 

Servizio: S.C. di Salute Mentale 
Tel 0131 306821 

e-mail: www.aslal.it  

• Se ERI-raos > 12  e/o se sospetta vulnerabilità psicotica, ulteriore approfondimento 

psicodiagnostico: 

SPI-A, CAARMS, SOFAS, valutazione neurocognitiva (BACS, matrici di raven) e colloquio 

coi familiari. 

• Discussione dei risultati in équipe e valutazione dello stato di rischio. 

• Eventuale restituzione dei risultati al Collega inviante e indicazioni circa l'intervento 

da effettuarsi. 

• Restituzione al paziente dei risultati e proposta di un intervento terapeutico, ove 

necessario. 

• Se il paziente è a rischio di evoluzione psicotica:  

 invio allo psicologo per valutazione delle risorse familiari e percorso psicoterapico; 

 rivalutazione periodica psichiatrica e testistica. 

• Se il paziente non è a rischio: 

 attraverso un percorso di rete, si organizza l'invio presso centri idonei e si effettuano 

 rivalutazioni psichiatriche semestrali  

 

2. Primo episodio di psicosi  

Per i soggetti con psicosi conclamata (esordio psicotico e successivo periodo critico di 2-3 

anni), il gruppo di lavoro agevolerà una pronta presa in carico presso il CSM di competenza 

territoriale ed effettuerà un assessement clinico e sistemico relazionale nel più breve tempo 

possibile dalla segnalazione. Dopo tale valutazione fornirà allo specialista indicazioni, 

concordemente alle linee guida SNL, 2007, Australian Clinical Guidelines for early 

psycosis, Orygen 2008, NICE 2010, circa: 

• trattamento farmacologico  

• interventi psicologici e/o psicoterapici individuali e/o  familiari 

• riabilitazione psicosociale, attraverso invio al Gruppo Riabilitativo dipartimentale 

 

 

 

Pagina 5 di 7 Determinazione n. 2016/3

Copia

in pubblicazione



 

 
 

Sede legale:  via Venezia, 6 
 15121 Alessandria 

Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067 

 

Servizio: S.C. di Salute Mentale 
Tel 0131 306821 

e-mail: www.aslal.it  

 

 

Gli invii verranno effettuati al CSM di Alessandria ai seguenti numeri o e-mail: 

0131 306821 (telefono) 

0131 306703 (fax) 

mburroni@aslal.it 

lperuzzo@aslal.it 

msala@aslal.it 

 

e saranno inviati all'attenzione del gruppo di lavoro per l'intervento precoce nelle psicosi. 

Nella scheda di invio andranno indicati i dati anagrafici e i contatti del paziente nonché il 

motivo dell'invio. 

 

 

Sviluppi del progetto 

Dopo la prima fase sperimentale ci si propone di estendere il progetto accogliendo le 

richieste da tutto il territorio provinciale. 

Sarebbe inoltre auspicabile l'estensione a soggetti minorenni nella fascia dai 15 ai 18 anni, 

prevedendo collaborazioni con i neuropsichiatri infantili. 

 

Pagina 6 di 7 Determinazione n. 2016/3

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 7 di 7 Determinazione n. 2016/3

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore pro tempore
	Servizio: S.C. Salute mentale
	Numero definitivo: 2016/3
	Data adozione: 29/04/2016
	Oggetto: Gruppo di lavoro per l™intervento precoce nelle psicosi.
	Responsabile del procedimento: d'Allio dr. Giorgio
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 13/05/2016
	Data pubblicazione: 03/05/2016
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 02/05/2016
	Dirigente proponente: d'Allio dr. Giorgio
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2016/3
	Responsabile del servizio: d'Allio dr. Giorgio
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


